
6 – São Paulo, 63  (24) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018

PORTARIA 172, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 11.12.2017, o senhor HELENO PEREI-

RA MATOS, RF 823.670.4, do cargo de Encarregado de Setor II, 
Ref. DAI-05, do Departamento de Iluminação Pública – ILUME, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 12147).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 173, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- os efeitos do ato que designou o Inspetor ADELSON 

DE SOUZA, RF 569.185.1, para exercer a função gratificada de 
Comandante Geral da Guarda Civil Metropolitana, referência 
FGC 06, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 
15.365/2011 (vaga 453).

2- os efeitos do ato que designou o Inspetor CARLOS 
ALEXANDRE BRAGA, RF 584.447.9, para exercer a função 
gratificada de Subcomandante da Guarda Civil Metropolitana, 
referência FGC 05, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de 
Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 
e da Lei 15.365/2011 (vaga 452).

3- os efeitos do ato que designou o Inspetor EDSON DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA, RF 588.856.5, para exercer a função 
gratificada de Comandante Superintendente, referência FGC 04, 
da Superintendência de Planejamento, da Guarda Civil Metro-
politana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de pro-
vimento em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda 
Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, 
ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos ter-
mos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 16503).

4- os efeitos do ato que designou o Inspetor AGNALDO DE 
BARROS PEDRO, RF 569.189.3, para exercer a função gratifi-
cada de Comandante Superintendente, referência FGC 04, da 
Superintendência de Operações, da Guarda Civil Metropolitana, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 16502).

5- os efeitos do ato que designou o Inspetor JUVENAL LIO-
LINO DE MIRANDA FILHO, RF 595.111.9, para exercer a função 
gratificada de Comandante Superintendente, referência FGC 04, 
da Superintendência Ambiental, da Guarda Civil Metropolitana, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 471).

6- os efeitos do ato que designou o Inspetor MARCOS VA-
LÉRIO PEREIRA FERREIRA, RF 576.869.1, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Gabinete do Comando Geral da Guarda 
Civil Metropolitana, referência FGC 03, da Superintendência 
de Operações, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de 
Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 
e da Lei 15.365/2011 (vaga 16504).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 174, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
CESSAR:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- os efeitos do ato que designou o senhor LUIS GUILHER-

ME DA CUNHA MINATO, RF 826.169.5, para exercer a função 
de Procurador Assistente, Ref. PRA-02, da Assistência Técnico-
-Administrativa, do Gabinete do Diretor, do Departamento de 
Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Municí-
pio (vaga 16454).

2- os efeitos do ato que designou o senhor LUCCAS LOM-
BARDO DE LIMA, RF 817.525.0, para exercer a função de 
Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PRA-01, da Subpro-
curadoria de Tributos Imobiliários e Contribuição e Melhoria, 
da Procuradoria de Feitos Não Embargados, do Departamento 
Fiscal, da Procuradoria Geral do Município (vaga 16475).

3- a partir de 27.12.2017, os efeitos do ato que designou o 
senhor CESAR AUGUSTO DE MATOS DOMINGOS, RF 826.179.2, 
para exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, 
Ref. PRA-01, da Terceira Subprocuradoria, da Segunda Procu-
radoria, do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do 
Município (vaga 16462).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 175, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- SILVANEIDE DE SOUSA TOMAZ BARDAUIL, RF 593.480.0, 

do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departamento 
Judicial, da Procuradoria Geral do Município (vaga 11517).

2- MARIA DO CARMO MARIANO AZEREDO, RF 563.302.8, 
do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento 
Judicial, da Procuradoria Geral do Município (vaga 11515).

3- FABIO WU, RF 817.565.9, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Procuradoria de Grandes Devedores, 
do Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 3020).

4- JULIANA FRANCO LAUGENI, RF 743.236.4, do cargo de 
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Procuradoria de Ajuiza-
mento e Cobrança, do Departamento Fiscal, da Procuradoria 
Geral do Município (vaga 11420).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 176, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- Inspetor CARLOS ALEXANDRE BRAGA, RF 584.447.9, 

para exercer a função gratificada de Comandante Geral da 
Guarda Civil Metropolitana, referência FGC 06, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 

de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da 
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso su-
perior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos 
termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 453).

2- Inspetor EDSON DOS SANTOS DE OLIVEIRA, RF 
588.856.5, para exercer a função gratificada de Subcomandante 
da Guarda Civil Metropolitana, referência FGC 05, da Guarda 
Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, de provimento em comissão, dentre integrantes da car-
reira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de 
curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Ins-
petor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 
(vaga 452).

3- Inspetor DORIVAL PERBONE JUNIOR, RF 569.215.6, para 
exercer a função gratificada de Comandante Superintendente, 
referência FGC 04, da Superintendência de Planejamento, 
da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 
15.365/2011 (vaga 16503).

4- Inspetor NARCISO CASIMIRO FILHO, RF 577.026.2, para 
exercer a função gratificada de Comandante Superintendente, 
referência FGC 04, da Superintendência de Operações, da Guar-
da Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, de provimento em comissão, dentre integrantes da car-
reira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de 
curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Ins-
petor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 
(vaga 16502).

5- Inspetor MARCOS VALÉRIO PEREIRA FERREIRA, RF 
576.869.1, para exercer a função gratificada de Comandante 
Superintendente, referência FGC 04, da Superintendência Am-
biental, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 
15.365/2011 (vaga 471).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 177, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
DESIGNAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- RENATO PINHEIRO FERREIRA, RF 805.583.1, para exer-

cer a função de Procurador Assistente, Ref. PRA-02, do Depar-
tamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral 
do Município (vaga 16456).

2- MARLUCE NOVATO STORTO, RF 753.878.2, para exercer a 
função de Procurador Assistente, Ref. PRA-02, da Assistência Jurí-
dica, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Procedimentos 
Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município (vaga 16445).

3- PATRICIA GUELFI PEREIRA, RF 747.963.8, para exercer 
a função de Procurador Assistente, Ref. PRA-02, da Assistência 
Técnico-Administrativa, do Gabinete do Diretor, do Departa-
mento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral 
do Município (vaga 16454).

4- FABIO WU, RF 817.565.9, para exercer a função de 
Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PRA-01, da Subpro-
curadoria de Tributos Imobiliários e Contribuição e Melhoria, 
da Procuradoria de Feitos Não Embargados, do Departamento 
Fiscal, da Procuradoria Geral do Município (vaga 16475).

5- REINALDO ROBERTO GHESSO, RF 817.561.6, para exer-
cer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PRA-01, da Terceira Subprocuradoria, da Segunda Procuradoria, 
do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 16462).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 178, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- RENATA FLORES DUTRA SOUZA, RF 784.156.6, a pedido, 

e a partir de 01.02.2018, do cargo de Administrador de Parque 
II, Ref. DAS-09, do Departamento de Controle da Qualidade 
Ambiental, do Gabinete da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13306).

2- TATIANA CARVALHO DO PRADO NOGUEIRA, RF 
809.814.0, a pedido, e a partir de 01.02.2018, do cargo de 
Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(vaga 2989).

3- CAMILA GOZZO DE SOUZA, RF 839.669.8, a pedido, e 
a partir de 01.02.2018, do cargo de Coordenador de Projetos, 
Ref. DAS-10, do Departamento de Controle da Qualidade Am-
biental, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(vaga 3385).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 179, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.02.2018, a senhora 

VANESSA APARECIDA ROPELATTO, RF 823.036.6, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência 
Social de Vila Mariana – SAS VM, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13 (vaga 14676).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 180, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 56 – CASA CIVIL, itens 1 e 3, de 23 

de janeiro de 2018, publicado no DOC de 24 de janeiro de 2018 
(vagas 5762 e 3515, respectivamente).

2- Portaria 109 – CASA CIVIL, itens 1 e 3, de 23 de janeiro 
de 2018, publicada no DOC de 24 de janeiro de 2018 (vagas 
5762 e 3515, respectivamente).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 181, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- LARA LUCIANA LIMA PINHEIRO, RF 771.664.8, a partir 

de 24.01.2018, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Fomento a Linguagens Artísticas, da Coor-
denadoria de Cidadania Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12655).

2- RENATA APARECIDA PEREIRA DA SILVA ARAÚJO, RG 
33.381.424-1-SSP/SP, do cargo de Diretor de Gestão, Ref. DAS-
14, do Gabinete do Diretor Geral, da Fundação Theatro Munici-
pal de São Paulo, vinculada à Secretaria Municipal de Cultura, 
constante da Lei 15.380/11.

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 182, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- THEO NASCIMENTO DE ARAÚJO, RF 817.827.5, a pedido, 

e a partir de 05.02.2018, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Programa Agência de Desenvolvimento da Cidade 
de São Paulo, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo II, 
Tabela “B”, do Decreto 50.995/09 (vaga 3375).

2- PAULO FAILDE DAMACENO, RF 839.149.1, a pedido, e a 
partir de 12.02.2018, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, 
da Assessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Ane-
xo I, Tabela “A”, do Decreto 50.995/09 (vaga 13561).

3- SILMARA DIAS SILVA, RF 822.434.0, a pedido, e a par-
tir de 29.01.2018, do cargo de Administrador de Mercado 
e Frigorífico I, Ref. DAI-08, do Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos 
Decretos 54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1763).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 183, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 30.01.2018, os efeitos do ato que de-

signou o Soldado PM WILLIANS DOS REIS, RF 669.588.4, para 
integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete do Prefeito, 
bem como a percepção da gratificação prevista na Lei 13.858, 
de 25 de junho de 2004.

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 184, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 05.02.2018, o senhor 

ANDRÉ DEIVID RODRIGUES DE LIMA, RF 810.415.8, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Orçamento 
e Finanças, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 58.031/17 (vaga 13710).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 185, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.02.2018, a senhora 

NANCI APARECIDA NUNES, RF 807.382.1, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 57.716/2017 
(vaga 17202).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 186, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – FLAVIO LABRONICI GAMITO, RF 844.405.6, a partir 

de 01.02.2018, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Supervisão de Conservação e Manutenção Predial, da 
Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Secretaria do Governo Municipal, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 57.959/2017 
(vaga 237).

2 – ROSA MARIA CECCASI IAK, RF 504.839.7, a partir de 
01.02.2018, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, da Supervisão de Conservação e Manutenção Predial, 
da Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da Coordenado-
ria de Administração e Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, de provimento em comissão, constante do Decreto 
57.959/2017 (vaga 110).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 187, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor ORLAN-

DO LINDORIO DE FARIA, RF 838.425.8, para responder pelo 
expediente da Assessoria Técnico-Legislativa, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito.

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 188, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA TEREZA GOMES DA SILVA, RF 

748.095.4, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria Geral do Contencioso Judicial, da Procuradoria 
Geral do Município (vaga 17237).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DA PORTARIA 87-CASA CIVIL, 
ITEM 15, DE 18.01.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
19.01.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor ALEXANDRE RICARDO, RF 779.213.1, é a 
partir de 19.01.2018, e não como constou (vaga 2986).

São Paulo, aos 6 de fevereiro de 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 85, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. FERNANDA DE CASSIA FORATO, RF 802.572.0, para 

exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Ve-
reador Aloysio de Menezes Greenhalgh, da Diretoria Regional 
de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16777.

2. SILVIA REGINA CORDEIRO DOS SANTOS, RF 503.542.2, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Pero Neto, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8500.

3. PATRICIA CAROLINE FIORANTE HIGUCHI, RF 744.848.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU 
EMEI Butantã, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8566.

4. MILENY ALAKSANY OLIVATO DO NASCIMENTO, RF 
747.896.8, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Angela Maria Fernandes, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 17017.

5. JULIANA DE MEDEIROS, RF 754.649.1, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Mauricio 
Goulart, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4715.

6. EDSANDRA DA CONCEIÇAO SILVA, RF 811.934.1, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF De-
sembargador Achilles de Oliveira Ribeiro, da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4646.

7. KELY REGINA MATOS DE SOUSA, RF 721.657.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Jardim das Laranjeiras, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3776.

8. SOLANGE CORDEIRO DOS SANTOS BECK, RF 676.269.7, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5056.

9. LILIAN TAVARES DIAS, RF 746.026.1, para exercer o car-
go de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Alto Alegre, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5315.

10. ADILSON SEBASTIAO DE SOUSA, RF 569.718.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professora Clotilde Rosa Henriques Elias, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3728.

11. SILVANA DE CASSIA COEN SIMEONI, RF 794.254.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Conjunto Residencial Elisio Teixeira Leite, da Diretoria Re-
gional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7291.

12. SUELI ESTANISLAU DE CAMARGO, RF 601.694.4, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Professora Eunice dos Santos, da Diretoria Regional de Educa-
ção Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7320.

13. VALDIR REZENDE, RF 695.162.7, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professora Olga Ca-
lil Menah, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7325.

14. JOSIANE MARTINS PRATT DE ALMEIDA MOTTA, RF 
722.330.7, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Elísio Teixeira Leite, da Diretoria Regional de Edu-
cação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16817.

15. CREUSA AVIGO FERREIRA, RF 724.140.2, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Oscar 
Pedroso Horta, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8535.

16. ANDREIA ZANINI, RF 772.190.1, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, do CEU CEI Alvarenga, da 
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 17080.

17. LINEIA RUIZ TRIVILIN, RF 634.856.4, para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da 
Divisão Pedagógica-DIPED, da Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7690.

18. ROBSON DA SILVA BATISTA, RF 803.745.1, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Chácara Turística, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 16759.

19. MICHEL DE CASTRO SOUSA, RF 773.792.1, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Marechal Espiridião 
Rosas, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4343.

20. SELMA DA SILVA XAVIER DOS REIS, RF 524.889.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Doutor Hellio Tavares, da Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8246.

21. CLAUDINEI MARTINS BASTOS, RF 749.600.1, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Quinta 
Das Paineiras, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7004.

22. CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA, RF 756.386.8, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Ministro Aliomar Baleeiro, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8200.

23. ROSELI DA SILVEIRA MARQUESINI LUZ, RF 645.708.8, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Professor José Aloysio Rodrigues Correa, da Diretoria 
Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 7853.

24. MARILU LOBATO VASCONCELOS, RF 721.185.6, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Ibiapaba Martins, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7818.

25. ESMERALDA DA SILVA RIBEIRO, RF 601.060.1, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Anália Franco Bastos, da Diretoria Regional de Educação Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7858.

26. ADRIANA APARECIDA VAZ, RF 728.983.9, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Alastair 
Quintas Gonçalves, da Diretoria Regional de Educação Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16776.

27. NILCEIA REGINA FERREIRA, RF 609.610.7, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Jardim 
Paulistano, da Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7252.

28. JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA PEREIRA, RF 749.124.7, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professora Maria Aparecida Vilasboas, da Diretoria Re-
gional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8412.

29. JOSE CARLOS PINTO DE FREITAS, RF 789.342.6, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Anália Franco 
Bastos, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 3971.

30. ATALITA COSTA GOMES, RF 794.560.4, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Solano Trin-
dade, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8519.

31. MONICA HENRIQUE DE SOUZA GARCIA, RF 638.161.8, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Professora Ruth Gonçalves Chaves de Siqueira, da Dire-
toria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7885.

32. CRISTIANI ZANONI, RF 676.440.1, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professora Eldy Poli 
Bifone, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7857.

33. MICHELLE WEINBERGER DE ALMEIDA ANGELINI, RF 
751.616.9, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Maria Lacerda de Moura, da Diretoria Regio-
nal de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7840.


